rata fuerint. Si ergo anima harmonia quaedam est, quoties horum natura in corpore propter morbos aliaque mala immoderate uel remittitur uel intenditur, necesse est animam quidem, quamuis diuinissimam subito interire, sicut solent ceterae consonantiae, siue quae in uocibus, siue quae in alijs artificum operibus fiunt: reliquias autem corporis cuiuscumque diutius permanere, quousque uel ardeant, uel putrescant. Considera igitur quid huic rationi sit respondendum, si quis censeat animam temperamentum quoddam esse eorum quae sunt in corpore, prioremque in morte perire. Tunc Socrates quemadmodum saepe solebat, intuens acrius atque ridens: iuste, inquit, tu quidem loqueris Simmia. Si quis ergo uestrum me facundior est, cur his non respondebat? Non enim ignaue rationem attigisse uidetur. Iudico tamen antequam Simmiae respondeatur, quid Cebes quoque damnet, esse audiendum, ut tempore interiecto deliberandi habeamus facultatem. Deinde his auditis, uel his concedendum, si consentanea uero uideantur afferre: sin uero minus, rationem superiorem defendendam esse atque retinendam. Quamobrem dic age, o Cebes, quidnam potissimum te turbet, quo minus assentiaris. Dicam, inquit Cebes. Mihi quidem uideatur eodem reuolui, eidemque quod in superioribus diximus, crimini obnoxia esse. Quod enim fuerit anima nostra prius quam in humanam descenderet speciem, haud equidem retracto, quin bellissime dictum fuerit: ac nisi dictum esset graue, sufficienter demonstratum asseuerarem. At tamen nobis mortuis superfore, non sic assentior. Neque tamen Simmiae concedo obijcienti non esse animam ualidiorē corpore atque diuturniorē. Videtur profecto mihi his omnibus anima praestare quamplurimum. Hic ergo ratio superior ad me conuersa, sic inquit: Quidnam ulterius ambigis? cum uideas hominem defuncto, quod in eo imbecillius fuerat superesse, quare non concedis oportere etiam quod ualidius diuturniusque erat, hoc ipso in tempore superesse? Sed aduerte iam quanti momenti sit, quod ad id respondeo. Similitudine mihi quoque opus est, quemadmodum Simmiae. Profecto mihi perinde haec dici uidentur: ac si quis de homine textore sene defuncto diceret, nondum interisse illum, sed forte alicubi superesse: coniecturamque afferret uestis, qua ipse cum texuisset, usus fuerit, assereretque eum adhuc esse incolumem, neque interisse: ac si quis id non credat, interrogaretur ab eo, utrum diuturnius sit hominis genus, an uestis qua quotidie quis utatur. quod si respondeat genus humanum diuturnius esse, tunc demonstratum id esse putaret, uidelicet multo propterea magis sospitem esse hominem, quando quidem quod in eo erat fragilius, nondum perierit. Hoc autem o Simmia ita se habere non arbitror. Sed considera tu quoque quid dicam. Profecto qui uis intelligeret inepte illud adduci. Nam hic textor qui multas contriuerit uestes, multasque texuerit, multis quidem posterior obiit, ultima uero prior: neque propterea magis sequitur hominem esse ueste ualidiorē atque debiliore. Eandem fieri similitudinem animae ad corpus posse arbitror: ac si quis de his duobus eadem illa adducat, congrue dicere uideretur: uidelicet animam quidem esse diuturniorē, corpus uero debilius minusque diuturnum: uerum diceret quemlibet animorum plura consumere corpora, praesertim si multos uiuat annos. Si enim fluat corpus, hominemque etiam uiuente dissoluatur, anima uero quod consumitur, retextat continue, necessarium tamen erit quando perierit anima, tunc ultimam habere uestem, eaque sola priorem perire. Cum uero perierit anima, tunc demum imbecillitatem naturae suae corpus ostendere, cito putrescens atque euanescens: ut hac ratione nondum confidere ualeamus tunc etiam cum decesserimus animam nostram superfore. Nam si quis dicenti etiam plura quam quae tu dicis, concesserit, nec solum ante ortum nostrum animam extitisse, uerum etiam nihil prohibere etiam post obitum quorundam nostrum remanere, sepiusque accedere ac decedere fateatur: adeo enim naturam animae ualidam esse, ut saepius corpori indita se corpusque seruet: his tamen concessis, nondum illud tibi daret, non defatigari in multis generationibus animam, sed tandem aliqua ex pluribus morte diceret omnino deleri. Quinetiam adderet neminem mortem illam dissolutionemque corporis quae animae quoque interitum infert, posse discernere: esse enim impossibile ut quisquam nostrum id sentiat. Quod quidem si ita se habeat, nemo non stulte in morte confidit, nisi demonstrare possit animam omnino immortalem atque indissolubilem esse. Alioquin consentaneum est necessarium esse, ut qui moriturus est, animam metuat suam, semperque sit sollicitus ne in ea quae proxime imminet, corporis disiunctione prorsus intereat. Omnes igitur cum haec audiuissemus, conturbati sumus, ut postea in-

uicem aperuimus, quòd cum superiori disputatiõe nobis fuisset magnoperè persuasum, uiderentur nos ab eo statu in præsentia deturbasse, atq; eò iam deiecisse, ut nedum rationibus iam adductis, sed & dicendis insuper, fidẽ ullam adhiberemus, uerentes ne uel nos nequaquã boni essemus iudices, uel res ipsa fide essent indigna. ECHEC. Veniã equidem per Iouem do uobis, ô Phædo. Nam mihi quidẽ modo te audienti, tale quiddam ueniebat in mentem. Cuinam deinde rationi credemus? quippe cum ratio illa Socratis usq; adeo paulo ante probabilis, iam fidem amiserit. Mirum est enim quantum apud me contra possit ratio illa, semperq; potuerit, quã animam nostram harmoniã quandam esse probat: & nunc quidem audita me subito in memoriam reuocauit, quãtum mihi quoq; aliã persuaserit. Quo efficitur ut alia quadam ratione iterum tanquam ab initio prorsus indigeam, quã mihi persuadeat animam cum corpore non interire. Dic ergo per Iouem precor, quo pacto disputationem peregerit Socrates, & utrum ipse quoq; quemadmodũ de uobis ipse fateris, grauitè id ferre uisus fuerit, an contra benigne suam defenderit rationem; præterea utrum satis necne eam tutatus fuerit: hæc nobis quã potes diligentissime refer omnia, PHAED. Equidem ô Echecrates, sæpe admiratus Socratem, nunquam maiori cum uoluptate quã tunc præsens sum admiratus, meq; affuisse ibi mirifice gaudeo. habuisse quidem illum quod obiectionibus responderet, fortè non est mirandũ: sed hæc in eo potissimum sum admiratus, primo quidem q̄ iucunde, benigne, amice adolescentium uerba recepit: deinde quã sagaciter sensit nos illorum rationibus fuisse commotos: demum quã opportune nobis adhibuit medicinam, & quãsi fugientes atq; uictos reuocauit nos, conuertitq; ad prosequendum atq; considerandum. ECHEC. Quonam pacto? PHAED. Dicam equidem. Sedebam fortè ad dexteram eius in subsellio quodam humili, iuxta lectulũ. Ipse uero Socrates sedebat longe superior. Attrectans igitur caput meum, comprimensq; crines super ceruicẽ: consueuerat enim nonnunq; ubi cõtigisset, in meos crines ludere: cras forsitan inquit, ô Phædo, istas pulchras incides comas. Sic arbitror, inquam, ô Socrates. Non certe, si mihi assensus fueris, inquit. Quid hoc, inquam ego.

Ne Hercules
quidem cõ-
tra duos

Imò hodie, & ego meas, & tu tuas, si nobis ratio intereat, neq; enim ipsi suscitare possumus. Atqui si ego tu essem, ac me fugeret ratio, more Argiuorum iurarem, non prius comam nutriturum q̄ uicissem Simmiam, Cebetemq; expugnauissem. At uero, inquam ego, contra duos ne Hercules quidem dicitur suffecisse. At tu me Iolaum dum lux est, aduoca, inquit. Aduoco equidem, inquam, sed non tanquã Hercules Iolaum, imò tanquã Iolaus Herculem. Nihil refert, inquit. In primis uero cauendum ne id nobis accidat. Quidnam, inquam? Ne rationum, inquit, osores euadamus, quemadmodũ non nulli hominum osores fiunt. Nullum enim maius q̄ hoc malum nobis posset accidere, uel delictet si rationes odio habuerimus. Fit autem eodem pacto odium & aduersus rationes et aduersus homines. Odium quidem contra homines tunc maxime subit, quando alicui nimium credimus absq; arte, putamusq; ipsum omnino uerum et syncerũ fidumq; uirum esse, deinde uero mox prauum infidumq;prehendimus, rursusq; alium eodem pacto. Itaq; quando quis sapius offensus ita decipit, præsertim ab ijs quos præcipue familiarissimos amicissimosq; existimabat, odit tandẽ plurimũ uniuersos, putatq; nihil omnino apud quenquam esse syncerum. An te latuit id ita accidere consueuisse? Animaduerti equidem, inquam. An nõ turpiter, inquit, & absq; humanarũ rerum arte hic aggreditur hominibus uti? si enim ex arte uti studeret, cogitaret utiq; rem ipsam ita ut se habet habere, uidelicet homines uehementer bonos aut malos perpaucos esse, medios uero plurimos.

Quo id pacto, inquam, dicis? Quemadmodũ uidelicet in rebus contingit ualde aut paruís, aut magnis, inquit, An tu arbitraris quicquam esse rarius q̄ ualde magnũ, aut ualde paruũ reperire hominem, uel canem, uel quoduís aliud? Atq; rursus celerrimum, & tardissimum, pulcherrimũ, turpissimum, albissimum, nigerrimũ? An ignoras in his omnibus extremorũ summa, rara quidem & pauca esse, media uero frequẽtia atq; multa? Sic arbitror, inquã. Nonne igitur arbitraris, inquit, si improbitatis proponere certamen, admodum paucos in hoc genere summos inueniri? Consentaneũ est, inquã. Consentaneum quidem, inquit, uerum non hoc pacto similes rationes sunt atq; homines, sed te nunc ducentem prosequutus sum: imò uero in hoc similitudo consistit, quando uidelicet quis absq; rationũ arte, crediderit rationẽ aliquam esse uerã, sed paulo post appareat fal-

sa: quæ quidem aliquando talis est, aliquando minime, & rursus altera similiter atq; altera. Præcipue uero illis id euenit, qui plurimum rationes cōtradiçtorias agitāt. hos enim scis putare tandem se sapientissimos euasisse, solosq; animaduertisse neq; in rebus, neq; in rationibus esse sanum aliquid aut firmū, sed omnia reuera tanquam in Euripo sursum deorsumq; iactari, nullumq; tempus in aliquo permanere. Vere nimium loqueris, inquam. Nonne, inquit, ægritudo hæc Phædro miserabilis esset, si cum ratio aliqua uera firmaq; sit, comprehendiq; ualeat, postea tamen auditis huiuscemodi rationibus, quæ modo afferre uera, modo falsa uidentur, aliquis hinc in ambiguitatem deductus, nō seipsum, neq; eius inertiam ob id accuset, sed tandem uelut æger libenter culpam omnem à seipso, in ipsas transferat rationes, & in reliqua uita eas odio habeat, atq; uituperet, rerum iam ipsarū ueritate scientiaq; priuatus. Per louem miserabilis, inquā, ægritudo. In primis igitur, inquit, diligenter id caueamus, ne persuadeamus nobis nihil in rationibus esse sanum, sed multo magis nondum esse nos sanos. Itaq; totis uiribus ut sani efficiamur est annitendū: tibi quidem & alijs totius reliquæ uitæ gratia, mihi uero gratia mortis, qui in periculo sum, ne in hoc ipso tempore, non ut philosophum me geram, sed ut contentiosum atq; pertinacem, quod quidam homines à disciplina alienissimi facere solent. Illi enim ubi aliqua de re ambigitur, non ut res ipsa de qua agitur, se habeat, curant, sed ut quæ posuerunt ipsi præsentibus uideantur uera, obnixè contendunt. Atq; ego mihi uideor in hoc duntaxat in præsentia ab illis differre, quòd non ut præsentibus probem ea quæ dico, annitar, nisi quatenus forte contigerit, sed ut mihi ipsi uera quammaxime uideantur. Sic enim cogito dulcis amice, & uide quanto cum lucro sit ratio mea. Si fortè uera sunt quæ dico, operaprecium est ita credere: sin autem nihil superest post mortem, attamen hoc ipsum tempus ante obitum præsentibus minus ero molestus, minusq; deplorabo. Hæc autē ignorantia minime persequerabitur mecum, malum id quidem esset, sed paulo post delebitur. Sic equidem ô Simmia & Cebes, paratus reuertor ad disputandum. Vos tamen, si mihi assentiamini, non Socrati cedite, sed ueritati. Si enim uera uobis loqui uidebor, concedite: sin minus, omnino contradicite, diligenter cauentes ne ego dum annitor, me ipsum simul uosq; decipiam, & uelut apes aculeo in uobis relicto, abeam. Sed iam accedendū est. Primū quidem redigite in memoriā mihi quæ dicebatis, si minus meminisse uobis uidebor. Simmias quidem, ut arbitror, diffidit ac metuit, ne anima, quāuis diuinior pulchriorq; corpore, prius tamen pro harmoniæ natura intereat. Cebes autē mihi uisus est concedere diuturniorem esse animam corpore, sed is addidit scire posse neminem, ne cum multa sæpius cōsumpserit corpora, tandem quandoq; postremum relinquēs corpus, ipsa quoq; pereat, atq; mors eiusmodi tantum sit interitus animæ, corpus uero dissolui continue consueuerit. An non hæc sunt ô Simmia & Cebes, quæ nos oportet considerare? Confitebantur ambo. Sed nunquid omnia quæ dicta in superioribus fuerāt, negatis? An quædam negatis quidem, sed conceditis alia? Quædam, inquit, quædam non. Quid igitur, inquit, de eo quod disciplinā diximus reminiscentiā esse, atq; si ita res habeat, necessario consequi, alicubi fuisse animam prius quā corpore clauderetur? Mihi quidem, inquit Cebes, istud dum diceres, mirifice placuit, atq; nunc si qua unquā in alia, in hac maxime sententia permaneo. Similiter ego quoq; inquit Simmias, affectus sum, uehementerq; admirarer, si mihi unq; hac de re aliter uideretur. At uero necesse est, inquit, hospes Thebane, aliter tibi uideri, si in hac opinione permanseris, harmoniam uidelicet esse compositum quoddam, animam uero harmoniam quandam ex his quæ per corpus intensa sunt, constitutam. Nunquam enim admittes consonantiā compositam prius esse quā illa ex quibus componi consonantiā oportebat. Nunquid admittes? Nullo, inquit, ô Socrates, modo. Animaduertis igitur, inquit, cogi te id confiteri, quando dicis animum quidem esse prius quā in humanam speciem corpusq; deueniret, atq; esse corporis consonantiā, uidelicet ex his quæ nondum sunt eam constitui. Neq; enim talis tibi est consonantiā, cui tu simile esse dicis. Immo uero prius est ipsa lyra, & fides, & soni adhuc inconcinni: tandem uero ex omnibus componitur consonantiā omnium postrema, primaq; disperditur. Hic itaq; sermo quonam pacto tuo illi concinet? Nullo modo, inquit Simmias. At uero sicubi, inquit, uerba concinnitatem seruare debent, præcipue decet esse concinna ubi de concinnitate tractatur. Decet nimirum, inquit Simmias. Hic igitur sermo tibi dissonat, inquit.

Prouerbiū
Velut apes
relicto acu-
leo abis

Sed uide utrum ex his duobus eligas, disciplinam ne reminiscantiam esse, an potius animam esse concentum. Primum quidem potius eligo, inquit. Id namque alterum ab alijs demonstratione admisi ex uerissimi quadam conuenientia, quemadmodum uidetur & multis. Ego autem ea uerba quae per id quod conuenit, demonstrationes faciunt, semper inania iudicauit: ac nisi quis caueat, ualde decipiunt, & in geometria, & in caeteris omnibus. Ratio uero de reminiscantia atque disciplina, fundamento innititur fidedigno. Dictum est enim animam nostram ita esse alicubi, prius etiam quam laberetur in corpus, ut illa ipsius essentia habeat eius quod uere est cognomen. Ego uero hanc, ut mihi metipso persuadeo, sufficienter recteque admisi, proptereaque neque mihi, neque alijs, animam appellantis harmoniam assentiri possum. Quid uero Simmia? Videtur ne tibi uel consonantiae, uel alteri cuiquam compositioni congruere, ut aliter se habeat quam illa ex quibus conflatur?

Nulla modo. Neque etiam ut aliud quicquam, ut arbitror, patiatum aut agat, quam illa uel agant, uel patiantur. Assentior, inquit. Non igitur conuenit consonantiam eam ducere ex quibus composita est, sed sequi. Opinor ita. Quare permultum abest, ut harmonia in contrarium moueatur, aut sonet, aut quicquam aliud edat partibus suis aduersum. Permulum proculdubio. Quid uero consonantia? nonne eatenus pro natura sua consonantia est quatenus temperata? Haud satis intelligo. Nonne si magis plusque contemperetur, si modo id admittit, magis plusque consonantia est? Sin uero minus atque perpauca, minus perpaucaque similiter? Omnino. Nunquid de anima id dici potest? Ut uel in minima quadam re alia anima hoc ipsum quod est anima uel magis uel plus aut contra sit quam alia? Minime. Dic age per Iouem precor, num animam dicimus aliam quidem habere mentem uirtutemque, atque esse bonam: aliam uero dementiam & prauitatem, malamque esse? haec ne, inquam, uere dicuntur? Vere quidem. Eorum ergo qui animam esse asserunt harmoniam, quis quidnam dicet esse in animabus? haec scilicet, uirtutem & uirtutem: an aliam quandam consonantiam atque dissonantiam? & bonam quidem esse consonantem: & cum ipsa consonantia sit, alteram in se consonantiam possidere: malam uero dissonantem & ipsam esse, nec aliam in se habere? Quid respondeam, non habeo. Constat tamen eum qui animam esse consonantiam posuisset, talia quaedam responsurum.

At uero iam concessum est nihilo magis aut minus aliam alia animam esse. Eiusmodi uero concessio est, neque magis, neque plus, neque minus, neque sub paucioribus gradibus aliam alia consonantiam esse. Nonne? Prorsus. Ea uero quae neque magis, neque minus consonantia est, nimirum neque magis, neque minus esse contemperatam. Est ita? Est. Quae uero neque magis, neque minus temperata est, potest ne pluribus paucioribus uel gradibus particeps consonantiae esse? An potius aequae? Aequae potius. Quapropter anima, si quidem neque magis, neque minus alia quam alia secundum animae naturam anima est, consequenter neque magis, neque minus est temperata. Est ut dicis. Cum uero sic affecta sit, nihilo magis consonantia est, uel dissonantia particeps. Nihilo magis. Praeterea cum ita comparata sit, num plus aliquid prauitatis uel uirtutis alia quam alia possidet? si quidem prauitas quidem dissonantia est, uirtus uero consonantia. Certe plus nihil. Quinimmo secundum rectam Simmiae rationem, nulla usquam anima prauitate erit affecta, si fuerit consonantia. Quando quidem consonantia uera secundum id quod consonantia est, nunquam fit dissonantiae particeps. Nunquam certe. Neque igitur anima quae omnino sit anima, prauitate inficietur. Quo enim modo per ea quae dicta sunt, id fieri posset? Hac igitur ratione omnes animalium omnium animae bonae similiter erunt, si secundum animae ipsius naturam similiter animae sint. Mihi quidem Socrates ita uidetur. Nunquid recte sic tibi dici uidetur, atque haec sequi, si uera esset illa positio, animam consonantiam esse?

Nulla modo. Quid uero? ex omnibus quae in homine sunt, aliud ne praeter animam asseris dominari, praecipue prudentem? Nihil aliud. Vtrum corporis perturbationibus indulgentem, an potius repugnantem? Dico autem tale quiddam: ueluti si sub astu sitis angat, interea tamen aduersatur animus, retrahitque in contrarium ne bibat: similiterque si premat fames, ne edat: in alijsque quam plurimis uidemus corporis affectibus repugnantem. Nonne. Et quidem maxime. Nonne in superioribus confessi sumus animam si consonantia fuerit, nunquam dissonantiam his quibus intenditur, uel remittitur, uel euibratur, uel quodcumque aliud patiantur illa, ex quibus ipsa conflatur: sed secuturam illa, nunquam

nunquam uero ducturam? Confessi sumus. Quid uero nunc? nonne contra omnino uidetur agere? quatenus ea ducit omnia ex quibus dixerit aliquis ipsam constitui? atque ferme omnibus per omnem uitam repugnat, multisque dominatur modis, interdum rigidius quodam cum supplicio puniens per gymnasticam, atque medicinam, interdum uero mitius castigans comminando, aut monendo aduersus cupiditates & iras atque timores, tanquam altera quaedam res contra alteram loquens, quemadmodum Homerus tradidit in *Odyssæa*:

Tum pectus pulsans, cor sic affatur Vlysses:

Hoc quoque cor perfer, namque & grauiora tulisti.

An putas Homerum hæc dixisse tanquam harmonia quaedam sit, ac talis ut corporis passionibus subiiciatur, non autem ducat atque dominetur? an potius quasi quiddam longe diuinius quam harmonia sit animus? Diuinius per Iouem, mihi uidetur significauisse.

Non ergo uir optime, recte harmoniam esse animam diceremus. Sic enim, ut apparet, neque Homero diuino poetæ, neque nobis ipsis consentiremus. Sic est. Age harmoniam Thebanam satis, ut uidetur, iam placauimus. Rationem uero Cadmeam ò Cebes, quoniam pacto, & qua ratione placabimus? Tu mihi ò Socrates uiam, inquit Cebes, inuenturus uideris. Nempe rationem hanc aduersus harmoniam mirifice præter opinionem nostram excogitasti. Cum enim audirem Simmiam dubitantem, ualde admirabar si quis rationibus eius resistere posset. Itaque summæ mihi fuit admirationi, ipsum nec primū quidem potuisse rationis tuæ impetum sustinere. Quapropter non admirarer, si Cadmeus quoque sermo idem pateretur. Parcius ista bone uir, nequa inuidia nobis sequentia interturbet. Sed hæc quidem deo curæ erunt, nos autem, ut ait Homerus, comminus cōgressi, periculum faciamus an forte quid dicas. Summa uero eorum quæ perquiris, est eiusmodi. Demonstrandū esse iudicas animam nostrā indissolubilem immortalemque esse, ne uir philosophus in morte securus, magnaque cum fiducia speras, in alia uita longe beatorem ob philosophiæ studium se futurum, insipiens sit, stulteque confidat. Ostendere autem ualidum quiddam esse animam, atque diuinis per simile, priusque etiam quam nos extitisse, nihil impedimento esse ais, quo minus hæc omnia non immortalitatem quidem significant, sed duntaxat animam corpore diuturniorem esse, multaque ante nos secula fuisse, nouisseque & egisse permulta, nihilo tamen magis ob hoc immortalem esse existimandam. immo hunc ipsum in humanum corpus ingressum, quasi morbum quendam interitus eius initium esse: adeo ut & in hac uita sit misera, & in corporis morte depereat. Nihil autē differre censes, siue semel tantum, siue sæpius labatur in corpus, ut quiuis nostrum pertimescat. Merito namque timendum esse, nisi stultus sit, ei qui neque sciat, neque assignare queat immortalitatis animæ rationem. Talia quaedam sunt quæ dicis, ò Cebes, egoque ea consulto sæpius repeto, ne quid nos fugiat, siue addere his quicquam uelis, siue demere. Nihil equidem in præsentia habeo, inquit Cebes, quod aut minuiam, aut adiungam, atque hæc sunt quæ dico. Tunc Socrates cum aliquantum se recepisset, ad se conuersus, haud leue quiddam requirit, inquit ò Cebes, sed cuius gratia oporteat generationis corruptionisque causam pertractare. Ego igitur, si uis, ea tibi quæ mihi euenerunt, enarrabo. Deinde si quid eorum quæ dixero ad quæstionis tuæ ueritatem aperiendam conducere putabis, utere. Volo equidem, inquit. Audi igitur iam narrantē. Equidē ò Cebes, cum essem iuuenis, mira quadam eius sapientiæ cupiditate flagrabam, quam naturæ uocant historiā. Præclarissimum enim esse censebam, causas intelligere, per quas singula fiant atque intereant, & qua sint ratione: sæpiusque me sursum deorsumque iactaui talia quaedam primo considerans, nunquid postquam calidum et frigidum putrefactionē aliquam acceperunt, quemadmodum non nulli dixerunt, tunc animalia conualescant. Præterea utrum sanguis sit quo sapimus, uel aer, uel ignis; aut nihil horum sit, sed cerebrum, quod præbeat sensus audiendī, uiuēdi, olfaciendī, ex his autem memoria & opinio fiat, ex memoria uero & opinione quietē accipiente, per hæc scientia oriatur. Proinde horū corruptiones considerans, atque eas quæ circa cælum terramque passiones contingunt, tandem adeo mihi ad hæc consideranda uisus sum hebes ut nihil magis. Coniecturam uero ad id afferam tibi sufficientem. Nempe ob eiusmodi considerationē usque adeo sum occæcatus, ut ea etiam quæ prius manifeste sciebam, ut mihi alijsque uidebatur, dediscerem, & alia uidelicet multa quæ antea me scire pu-

tabam, & qua ratione homo crescat. Id namq; opinabar ante esse cuiuslibet manifestum, hominem uidelicet per cibū potumq; augeri. Quando enim per hæc carnes carnibus, ossaq; ossibus adduntur, eodemq; modo in alijs quando sua cuiq; adhibentur, tunc sanè molem primo paruam, deinde magnam euadere, atq; ita paruū hominem effici magnum. Sic ergo tunc opinabar, nōne satis belle tibi uideor? Mihi quidē, inquit Cebes. Animaduerte hæc insuper. Arbitrabar em̄ satis recte mihi uideri quoties hominē uel equū magnū paruū propinquū, alterum altero iudicaram capite ipso esse maiorem. Atq; multo etiam euidētius decē plura apparebāt mihi q̄ octo, propterea q̄ denarius duo præter octonariū contineret. Præterea bicubitū cubitali maius, quoniam dimidiū superaret. Nunc uero, inquit Cebes, de his quid iudicas? Procul equidem per Iouē abesse mihi uideor, ut alicuius horum causam intelligere putem, qui nondū mihi ipsi persuadere possum, ut quando quis unī addat unū, tunc uel illud unum cui unū adiunctum est, fiat duo: uel & adiunctum, & illud cui adiunctū est, propter alterius ad alterū adiunctionē euadat duo. Admiror equidē, si cum utrumq; horum separatū erat, utrumq; unū erat, neq; erant tunc duo, postq; inuicem cohaeserunt, hæc ipsa causa fuerit ut duo fierent, congressio uidelicet per quam propius iam posita sunt. Neq; etiam si quis unum diuidat, adhuc possum persuaderi hanc ipsam diuisionē causam esse ut duo euadant. Contraria enim tūc atq; superius causa fit qua duo fiunt. Tunc enim quia coniungebant propius inuicem, alterumq; admouebatur alteri: nunc uero quoniā remouet alterū ab altero atq; separat. Neq; propter quid unum fiat, adhuc scire me arbitror, neq; ut summā dicam, aliud quicq; quare fiat, aut pereat, aut sit, per hanc ipsam uiam me nosse profiteor: sed alium quendā ipse modum frustra misceo, hunc uero nullo modo admitto. Verū cum audissem aliquādo ex libro, ut ille aiebat Anaxagoræ, legentem quendam hanc Anaxagoræ ipsius sententiā, uidelicet mentem omnia exornare, omniumq; causam esse: hoc utiq; causæ genere magnopere sum delectatus, existimās quodāmodo consentaneū mentem esse omnium causam: putabamq; si id ita esset ut mens omnia exornaret, singula per hanc ita esse disposita, ut optime disponi potuerant. Propterea si quis uellet causam inuenire qua singula fiunt, atq; pereant, aut sint, hoc ipsum esse inueniendū, qua uidelicet ratione optimum sit unicuiq; aut esse, aut quoduis aliud pati, uel agere. Atq; hoc pacto nihil aliud considerādum homini uel de se ipso, uel de alijs, nisi quod potissimū sit & optimum. Necessē uero est eum qui id norit, illud quoq; quod est deterius, cognouisse. Quippe cum eadem horū scientia sit. Hæc utiq; mecum ipse reputans, gaudebā, inuenisse ratus Anaxagorā magistrum, qui me id quod tantopere cupiebam, causas rerum doceret, primūq; mihi diceret, utrū plana sit terra, uel rotunda. Et cum hæc dixisset, subiungeret mihi causam atq; necessitatē, afferens uidelicet id ipsum quod melius est, meliusq; fuisse eam esse talem. Proinde si terram diceret in mundo mediam esse, mox exponeret melius extitisse, ut media esset. Quod si ille hæc ostenderet, ita me comparabā, quasi nullam amplius causarū speciem positurus. Præterea de sole & luna cæterisq; stellis, earumq; inter se uelocitate conuersionibusq;, & de huiusmodi omnibus, me similiter quæsiturum auditurumq; comparauerā, q; uidelicet & qua ratione hæc melius sit singula uel facere, uel pati, quodcunq; agant uel patiantur. Neq; enim putabam cum ab initio dixisset, mente omnia exornari, ipsum aliā postea causam rebus assignaturum, præterq; quod optimum sit eas ita se ut habent habere. Itaq; arbitrabar eum in reddendis singulorū, tum cunctorum cōmuniter causis, singulis quidem assignare quod unicuiq; optimū, cunctis uero cōmune bonum. Neq; uero spes ipse meas paruifaciebā, sed summo quodam studio acceptos libros q̄ uelocissime poteram lectitauī, ut ocyssime quid optimum, quid uel eius contrariū esset, cognoscerem. Hac igitur mirabili spe ductus cum legere p̄go, uideo hominē mēte quidem nullo modo utentem, nec causam ullam ad ipsum rerum ornatū referentem, sed aereas naturas & ethereas aqueasq; & talia multa incredibilia pro rerum causis assignantem. Qua quidem in re ille mihi perinde uisus est agere, ac si quis diceret Socratē quæcūq; facit, mēte facere. deinde uolens singulorū quæ facio causas explicare, dicat primū quidem nunc me hic propterea sedere, quoniā corpus meum ex ossibus neruisq; componit: & ossa quidem solida sunt, & iuncturarū interualla inuicem habent: nerui autem sic instituti, ut & extendi & contrahi ualeant, complectantur ossa cum carnibus atq; cute, quæ res illa continet. Elatis igitur ossibus in suis coniu-

ctionibus

tionibus, nerui qui & intendunt & remittunt comode, faciunt ut flectendi cuiusque mem-
 bri habeam facultatem, atque hanc ob causam hic inflexus sedeam. Ac rursus disputationis
 meae alias quasdam eiusmodi causas assignaret, uoces & aerem & auditum aliaque generis
 eiusdem quam plurima, causas uerissimas negligens: uidelicet quoniam Atheniensibus me-
 lius uisum fuerit me condemnare, ideoque mihi etiam melius sit uisum hic sedere, iustiusque
 iudicari expectantem dare poenas quas illi iubeant. Profecto per Canem iam diu, ut ar-
 bitror, hi nerui, atque haec ossa apud Megareses, aut Boeotios essent ipsius quod optimum
 est, optione delata, nisi iustius honestiusque censuissem poenas ciuitati pendere quascunque
 a me exigat, quam subterfugere atque exulem uiuere. Verum talia quaedam causas appel-
 lare a ratione est remotissimum. Siquis autem dixerit absque ossibus & neruis atque similibus
 non posse me quae mihi facienda uideantur implere, uere utique dicit. Attamen asserere pro-
 pter haec me facere quaecunque facio, dum ipsa mente ago, non autem eius quod optimum
 sit optione, multa magnaque sermonis negligetia esset. Nam qui sic est affectus, nequit dis-
 cernere aliam quidem esse ueram rei alicuius causam, aliud uero illud sine quo ipsa causa
 esse non potest causa. Quod quidem multi mihi uidentur quasi in tenebris atrectantes
 alieno appellare nomine dum causam nuncupant. Quapropter nonnulli uertiginem cir-
 cumponentes terrae, sub caelo eam stabilem faciunt. Alij uero tanquam latum pistoris al-
 ueum aere uelut base suffulciunt. Potentiam uero ipsam qua nunc ita disposita sit ut opti-
 me disponi poterat, neque perquirunt, neque daemonicam quandam habere uim putant, sed
 Atlantem quendam robustiorem & immortalioem, magisque omnia continentem inue-
 nisse se opinantur. Ipsum autem bonum atque decens conectere atque continere reuera ni-
 hil existimant. Ego igitur libentissime cuiusuis essem discipulus, ut quemadmodum se ha-
 beat haec ipsa causa discerem. Postquam uero hac priuatus sum, neque ipse inuenire, neque
 ab alio discere potui, secundam nauigationem ad causam inuestigandam molitus sum. Vis-
 ne, o Cebes, hanc tibi a me demonstrari? Mirifice cupio, inquit Cebes. Censui tan-
 dem cum in rebus considerandis iam defessus essem, cauendum fore ne mihi idem accide-
 ret, quod accidere illis solet, qui in solem deficientem defigunt intuitum. Orban enim non
 nunquam uisu, nisi in aqua, uel in eiusmodi aliquo imagine eius aspiciant. Tale quiddam
 ego reputaui, timuique ne animus mihi prorsus occideret, si oculis res aspicerem, sensuque
 quolibet attingere illas aggrederer. Quapropter operae precium fore censui, ut ad ratio-
 nes confugerem, atque in illis rerum ueritatem considerarem. Fortè uero nostra haec simili-
 tudo non omni ex parte congruit. Non enim prorsus assentior eum qui res in rationibus
 contemplatur, in imaginibus aspiciere potius quam qui in operibus intuetur. Verunta-
 men hac uia iter direxi meum, supponensque rationem semper quam esse iudico ualidissi-
 mam, quaecunque huic consonare uideantur, pono equidem tanquam uera, idque ago & cir-
 ca rerum causas, & circa reliqua omnia: quae uero dissonant, uera esse nego. Volo equidem
 quae dico, tibi apertius explanare. Puto enim te nondum intelligere. Per Iouem haud
 multum, inquit Cebes. Verum nouum nihil adduco, sed quae & saepe alias in superiori
 disputatione dicere nunquam destiti. Pergo iam igitur demonstrare tibi causae speciem
 quam continue pertractaui, ac redeo ad illa iam saepius decantata, ab eisque exordior, sup-
 ponens aliquid esse ipsum per se pulchrum, & bonum, & magnum, & cetera omnia. Quae
 quidem si tu mihi dederis, eaque esse concesseris, spero tibi ex his ipsam causam demonstra-
 re, itemque inuenire esse animam immortalem. At uero quasi iam tibi concesserim, nihil
 tibi opus est praeludio, quo minus iam concludas. Considera iam quae sequuntur dein-
 cept, utrum in his mihi consentias. Arbitror enim, si quid est aliud pulchrum praeter ip-
 sum pulchrum, non ob aliud quippiam esse pulchrum, quam quia pulchri ipsius est par-
 ticeps. Atque omnia dico similiter. Nunquid ob hanc causam recipis? Recipio equi-
 dem, inquit. Ergo nondum ultra percipio, neque possum ceteras istas praclaras cau-
 sas cognoscere. Si quis autem mihi dixerit quare pulchrum sit quodlibet, uidelicet quia
 uel colorem habeat floridum, uel figuram, uel aliud quoduis talium, cetera quidem ua-
 lere sino: in ceteris enim omnibus soleo perturbari: id uero unum simpliciter atque pro-
 culdubio, & fortè iam inepte penes me teneo, nihil aliud esse quod aliquid faciat pul-
 chrum, quam ipsius pulchri, siue praesentiam, siue communionem, siue qualicunque ra-
 tione, & quocunque modo id proueniat. Neque enim id adhuc affirmarem: sed pulchro

pulchra omnia esse pulchra, id mihi uidetur tutissimum tam mihi quam alijs respondere: atque huic fundamento innixus, puto nunquam cadere, sed & me & quemuis alium tuto respondere posse, quæcūque pulchra sunt, ipso pulchro fieri pulchra. Nonne & ipse confitetur? Consentio equidem, inquit Cebes. Ergo & quæ magna sunt, ipsa magnitudine esse magna: & quæ maiora sunt, similiter esse maiora: & quæ minora, paruitate esse minora. Ita est. Igitur neque tu quidem assentieris, si quis aliquem dixerit alio quodam capite esse maiorem: atque eum qui minor est, eodem capite esse minorem: sed testificaberis te quidem nihil aliud esse dicturum, quam omne maius alio non alia re ulla quam magnitudine esse maius, atque ob hoc maius, ob ipsam scilicet magnitudinem: minus autem, nullo similiter alio quam paruitate, & propter hoc esse minus, propter ipsam uidelicet paruitatem: metuens, ut puto, ne si quem dixeris capite maiorem esse uel minorem, quispiam tibi sic obijciat: primum quidem eadem re & maius fore maius, & minus fore minus: deinde quod capite quæ res parua est, maiorem affirmes esse maiorem. Hoc autem dicet monstro esse persimile, ut paulo aliquo magnum quiddam esse dicas. Nonne hæc metueres? Tunc Cebes subridens, equidem inquit. Nonne similiter quoque metueres dicere, inquit, decem plura quam octo esse duobus, atque ob hanc causam superare, potius quam multitudine, atque propter multitudinem? Ac similiter bicubitum cubitali maius esse dimidio potius quam magnitudine? Id enim similiter est metuendum. Omnino. Quid uero si uni addatur unum, additamentum ipsum esse causam ut duo fiant, uel si diuidatur, diuisionem ipsam duorum esse causam, dicere non formidares? Altiusque exclamares, nescire te quonam alio pacto quicquam fiat, nisi participatione quadam essentiae unicuique proprie, cuius sit particeps: atque in his nullam aliam habere te causam, cur duo fiant præter diuitatis ipsius participationem: sed oportere huius participia fore, quæcūque futura sunt duo: & similiter unitatis quodcūque futurum sit unum? Has uero diuisiones adiunctionesque & cæteras eiusmodi argutias ualere sineres, relinqueresque sapientioribus te per eas pro arbitrio responsuris: tu uero tuam, quemadmodum dici solet, metuens umbram & imperitiam, atque innixus tutissima illi positioni, sic utique responderes? At uero si quis eandem positionem complexus instaret, ualere sineres, neque prius responderes, quam quæ inde manant, considerasses, utrum consonent inuicem, aut dissonent? Vbi uero illius ipsius rationem oporteret afferre, eodem modo afferres, atque aliam rursus positionem adduceres, quæ superiorum optima uideretur, quoad ad aliquid sufficiens peruenires? Nuncque uero simul confunderes contentiosorum more, ubi & de principio, & de his quæ à principio deducuntur, disputas, si modo uelles eorum aliquid quæ uere sunt, inuenire? Nam illis fortasse nullus hac de re sermo est, nulla cura. Possunt enim præ sapientia & simul omnia commiscere, & tamen sibi met placere. Tu uero si ex philosophorum numero es, quæ dico, ut arbitror, facies. Verissima loqueris, inquit Simmias & Cebes. ECHEC. Per Iouem ô Phædo, merito admodum consenserunt. mirifice enim ille mihi uidetur rem ipsam uel hebetissimo cuique explanasse. PHAE. Sic prorsus ô Echecrates, presentibus omnibus similiter uisum fuit. ECHEC. Quid mirum? cum nobis quoque qui non interfuimus, nunc similiter audientibus uideatur. Verum quæ nam post hæc dicta fuerunt? PHAE. Ut equidem arbitror, postquam hæc illi Socrati concesserunt, consenseruntque speciem quamlibet aliquid esse, & quæ harum participia sunt, ipsarum denominationem habere, deinceps hunc in modum interrogauit. Si hæc ita se habent, nonne quando Simmiam dicis Socrate quidem maiorem esse, Phædone uero minorem, tunc affirmas in Simmia utrumque esse, & magnitudinem simul & paruitatem? Equidem. Attamen Simmiam confiteris excedere Socratem, non ita reuera ut uerba sonant. Non enim ita natura institutum esse existimas Simmiam, ut ea ratione superet qua est Simmias, sed magnitudine quam habet: neque rursus Socratem eo quod Socrates est, excedi, sed quia paruitatem præ magnitudine illius habeat. Vera loqueris. Similiter nec à Phædone superari, eo quod Phædo sit Phædo, sed quia Phædo præ Simmiæ paruitate magnitudinem habet. Ita est. Sic itaque Simmias denominationem parui habet et magni, siquidem in amborum medio positus, alterius quidem paruitatem magnitudine superat, alterius uero magnitudini paruitate cedit. Et simul subridens inquit: Videor equidem affectatius descripsisse. ueruntamen est ut dico. Sic apparet. Dico autem propterea, quia cupio uideri tibi quod & mihi uideatur. Opinor enim non solum magnitudinem

Prouerbiū,
Tuam umbram
metuis

gnitudinem ipsam, nunquam uelle magnam simul parvamque esse, uerum etiam neque hanc
 quae in nobis est magnitudinem unquam recipere paruitatem, neque superari uelle: sed e duo-
 bus alterum accidere: uel fugere, seque subtrahere quando adueniat contraria paruitas: uel
 cum aduenerit interire: nolle autem expectare, atque in paruitate recipienda aliud esse quam
 erat. Quemadmodum ego cum susceperim sustinuerimque paruitatem, quoad is ipse sum
 qui sum, sic ipsemet sum paruus. Illud autem magnum quod ipsum est, nunquam sustinuit
 esse paruum: similiter paruum quod est in nobis, nunquam uult magnum aut fieri, aut esse.
 Neque aliud quicquam contrariorum, quamdiu est id quod erat, patitur simul contra-
 rium fieri aut esse, sed aut abit, aut perit cum adueniat contrarium. Ita prorsus existimo
 inquit Cebes. Tunc quidam eorum qui aderant, haec audiens, quis autem ille fuerit, non
 satis memini, Dij boni, inquit, nonne in superioribus contrarium eorum quae dicuntur,
 nobis est concessum, uidelicet ex minore maius fieri, atque ex maiori minus, esseque pro-
 culdubio generationem contrariorum ex contrariis? Nunc autem uidemini fieri id non
 posse dicere. Cum uero Socrates admouens caput, auscultasset, Viriliter, inquit, id recor-
 datus es: non tamen intelligis differentiam inter id quod modo dictum est, atque illud su-
 perius. Tunc enim dicebatur ex contraria re, rem contrariam fieri, nunc uero contrarium
 ipsum sibi met contrarium fieri nunquam, neque quod in nobis, neque quod in natura contra-
 rium est. Talia quidem o amice, de his quae habent contraria dicebamus, haec illorum co-
 gnomine appellantes. At nunc de illis ipsis loquimur quae his insunt, quorum uel praesentia co-
 gnomina habent ea quae nominantur. Illa uero iam dicimus nunquam uelle mutuam in-
 ter se generationem suscipere. Et simul Cebetem intuitus, inquit: Num te quoque Cebes
 aliquid eorum quae nunc obiecta sunt, perturbauit? Haud equidem, inquit Cebes, ita
 sum affectus, ac tibi affirmo non multum me turbari. Id ergo simpliciter, inquit, confes-
 si sumus, contrarium nunquam sibi met fore contrarium. Omnino. Aduerte praeterea
 nunquid & in hoc mecum sentias. Vocas ne aliquid calorem atque frigus? Voco equi-
 dem. Num tanquam niuem atque ignem? Non per louem. An aliud quiddam calo-
 rem esse quam ignem, & aliud frigus quam niuem? Ita. Sed hoc quoque tibi uideri puto, ni-
 uem quamdiu nix est, nunquam suscepturam esse calorem, quemadmodum in superioribus
 dicebamus: ac esse niuem ut erat prius simulque calidam; sed aduente calore, aut subter-
 fugere, aut interire. Penitus. Similiter & ignem subintrante frigore, aut subterfluere,
 aut extingui, nec unquam posse & suscipere frigus, & simul esse ignem sicut prius erat, &
 frigidum. Vera narras. Sunt igitur quaedam eiusmodi, ut non solum speciem ipsam
 nomine suo dignentur per omne tempus, sed & aliud quiddam, quod quidem non est pri-
 mum illud, habet uero quamdiu est illius formam. In hoc rursus tibi quod uolo, forte ma-
 nifestius erit. Impar enim semper oportet nomen id quod nunc dicimus, possidere. Non-
 ne? Oportet sane. Num id solum ex omnibus? hoc enim quaero: an & aliud quiddam,
 quod quidem est non id ipsum impar, attamen hoc oportet unum cum suo nomine, hoc in-
 super nomine alio semper appellari, propterea quod ita natura sit institutum, ut nunquam
 ab impari deferatur? Dico autem hoc effectum esse ceu ternarium, aliaque permulta. Consi-
 dera uero de ternario. An non tibi uidetur hunc & sui ipsius nomine semper nuncupandum
 esse, & simul nomine imparis? Quod quidem impar non idem est quod est ternarius. Ve-
 runtamen ita natura comparatus est, & ternarius, & quinarius, & omnis medietas nume-
 ri, ut quamuis non idem sit quod impar, semper tamen eorum quibus sit impar. Praeterea
 duo & quatuor, omnisque alter numeri ordo, quamuis idem quod par non sit, simul tamen
 quilibet illorum par semper existit. Concedis, necne? Quid nisi? Contemplare ergo
 quid uelim. est autem eiusmodi: uidentur quidem non solum ipsa inter se contraria sese in-
 uicem non recipere, uerum etiam quaecumque talia sunt, ut licet contraria inter se non sint,
 semper tamen contraria possideant, nunquam recipere speciem illam quae ipsi speciei quam
 in se habent, contraria sit, sed hac adueniente, aut perire protinus, aut abire. An non dici-
 mus tria & deficere, & aliud quoduis pati prius quam sustinere ut quatenus tria sunt, pa-
 ria fiant? Ita prorsus. Non tamen contraria est diuitas trinitati. Non certe. Non
 solum ergo species ipsae contrariae nunquam inuicem se recipiunt, sed etiam alia quaedam
 contrariorum ingressum mutuuum non suscipiunt. Verissima narras. Vis ne igitur haec
 si possumus, qualia sint, definiamus? Volo equidem. An non Cebes haec erunt, quae
 quodcumque

quodcumq; occupant, tale reddunt, ut non solum sui ipsius ideam retinere cogatur, sed etiam contrario illi sit opus? Quonā pacto dicis? Quemadmodū paulo ante dicebamus. Scis enim quæ trium continētur idea, oportere non solum tria, sed etiam imparia esse. Certe. Ad hoc tale utiq; dicebamus ideam contrariam formæ illi quæ id perficit, nunquam accedere. Nunq̄. Perfecit autē imparis ideam. Hæc ipsa. Contraria uero huic paris idea. Ita est. Ergo ternario numero idea paris se nunquam insinuabit.

Nunquam. Quapropter ternarius numerus paris est expers. Expers. Trinitas ergo est necessario impar. Est. Quod ergo definiendum assumpserā, qualia uidelicet sint, quæ & si alicubi nō sunt contraria, ipsum tamen contrariū non admittunt, perinde se habet ut trinitas: quæ cum pari non sit contraria, nihilo tamen magis ipsum accipit, propterea quod semper eius contrariū affert. Similiterq; binarius ad impar, & ignis se habet ad frigidum, aliaq; quā plurima. At uide iam num ita definiendū putes, ut non modo contrarium non admittat contrarium, uerum etiā illud quod aliquid afferat cōtrarium illi ad quod ipsum accedat, ipsum uidelicet quod affert, nunquam cōtrariam eius quæ affertur recipiat formam. Rursus autē recordare: neq; enim inutile sæpius admonere. Neq; quinq; paris speciem admittēt, neque decem imparis, quod est duplum. Hoc quidem ipsum alij contrarium, speciem tamen imparis accipiet nunquam. Neq; etiam numerus sesquialter, neq; alia huiusmodi quæ dimidium habent, formam totius suscipiūt, similiterq; numerus qui parem habet tertiam, atq; eiusdem generis alia, si modo assequeris ista, atq; consentis.

Omnino equidem consentio atq; assequor. Rursus tanquam à principio mihi dicas. Nec tamen per id quod nunc interrogo, sed per aliud quiddam mihi respondeas me imitatus. Dico autem præter tutam responsionē illam à principio positam, iuxta tutam quoque responsionē, aliam per ea quæ modo dicta sunt, adinuentā. Nempe si me interrogas, o Socrates, quidnam in corpore sit, si calefcet corpus, non tutam responsionem illam rudemq; tibi dabo, uidelicet si caliditas, sed exquisitiorem ex præsentibus uerbis, ut si insit ignis. Similiter si me interrogas, quid si in corpore sit ægrotabit, nō respondebo si ægrotatio, sed si febris. Rursus si perconteris, quid si insit numero fuerit impar, nō dicam si imparitas, imò si unitas, atq; in cæteris eodē pacto. Sed uide an dū quid uelim plane cognoueris. Planissime. Responde igitur: quidnam si in corpore sit erit uiuum? Si anima

Nōne id semper ita se habet? Semper. Anima igitur quicquid occupat, semper ad illud uitā affert? Affert proculdubio. An est aliquid uitæ contrariū, nec ne? Est utiq;. Quid istud? Mors. Anima uero contrarium eius quod ipsa semper adducit, subibit nunq̄, quemadmodū ex superioribus est concessum. Sic est omnino. Quid uero: quod paris ideam non accipit, quonā modo paulo ante nominabamus? Impar omnino. Quod uero nō accipit iustitiā, quod ue non capit musicam? Iniustū dicimus & immusicū. Age iam, quod non subit mortem, quomodo appellabamus? Immortale.

Et anima quidē mortem nō suscipit. Nequaq;. Est igitur anima immortalis. Immortalis quidē. Age utiq;, hoc ne iam demonstratū dicemus? An aliter tibi uidet? Et sufficiētissime quidē o Socrates. Quid ergo Cebes? Si necesse foret quod omnino est impar, & interitus nesciū fore, nōne tria interitus nescia foret? Quid nī? Præterea si quod incalefcere nescit, necesse foret interitus nesciū esse, quādo quis ad niuem calidum admoueret, nix quidē incolumis illiquefacta q; subterfugeret: neq; em̄ uel periret, uel permanens calorē admitteret. Vera narras. Simili, ut arbitror, ratione, si quod frigesce-re nesciū, etiam interitus nesciū esset, quādo in ignem aduentat frigus, nō extingueretur & euanesceret ignis, sed abiret incolumis. Ita necesse foret. Eodem pacto de immortali quoq; necesse est dicamus. Si em̄ quod est immortale, interire nequit, impossibile est animā imminente morte perire. Nam mortē quidem quemadmodū ex superioribus constat, nō recipiet, neq; interierit: quemadmodū ternarius nunq̄, ut diximus, par erit, neque rursus impar erit par, neq; ignis frigidus, neq; caliditas quæ inest igni, frigiditas unq; erit. Cæterum dicet quispiam, quidnam prohibet, quo minus ipsum impar, par quidē non fiat adueniente pari, quemadmodū inter nos cōuenit, attamen eo dissoluto, par pro ipso succedat? Ita dicenti repugnare nō ualeremus, quin sit destructū. Quippe cum non idem sit impar atq; indissolubile. Alioquin si nobis id cōstitisset, facile obtineremus, inuadēte pari, impar ternariumq; saluū discedere. similiterq; de igne & calido cæterisq; assereremus.

Nōne

Nonne ita? Prorsus. Iam uero de immortalis, si nobis id constat quod est immortale, esse etiam interitus nescium, consequens est animam præter id quod est immortalis, interitus quoque nesciam esse. Sin uero minus id concedatur, ratione alia opus erit. Sed nihil opus est, quantum ad id spectat alia ratione. Siquidem quidnam aliud indissolubile posset esse, si immortale ipsum & sempiternum dissolueretur? Deum uero & ipsam uitæ speciem, & si quid aliud est immortale, indissolubile quoque esse omnes confiterentur. Vniuersi per Iouem homines, & multo magis ipsi, ut arbitror, dii. Cum igitur quod immortale est, etiam incorruptibile sit, quidnam prohibet animam, si fuerit immortalis, incorruptibilem quoque fore? Necessario sequitur. Imminente igitur homini morte, quod mortale quidem in eo est interit: quod uero immortale, incorruptum, sospesque, morti se subtrahit.

Manifestum est. Itaque maxime omnium o Cebes, anima immortalis incorruptibilisque est, eruntque apud manes animæ nostræ. Nihil equidem o Socrates, aduersus hæc habeo quo minus rationibus tuis assentiar. Verum si quid aut hic Simmias, aut alius quisquam habet quod dicat, operæ precium fuerit non siluisse. Nescio enim in quod aliud quis differat tempus, si quid de rebus eiusmodi uel dicere uel audire desideret. Atqui nec ego, inquit Simmias, habeo quicquam quo minus superioribus assentiar rationibus. Veruntamen rei ipsius qua de agitur magnitudinem, & humanam imbecillitatem considerans, cogor intra me dictis nondum acquiescere. Quinimmo & hæc bene dicis Simmia, & positiones primæ quamuis fide uobis dignæ uideantur, diligentius tamē considerandæ: atque si illas sufficienter, ut arbitror, susceperitis, hanc sequemini rationem quantum fieri ab homine potest. quod si hoc ipsum fuerit manifestum, nihil ulterius perquiretis. Vera loqueris, inquit.

Hoc aiunt, o uiri, iustum est cogitare, si anima sit immortalis, eam non solum temporis huius in quo uiuere dicimur, uerumetiam uniuersi gratia curatio ne plurimum indigere. Nam graue periculum fore putandum est, si quis neglexerit animam. si enim mors totius dissolutio esset, nimirum improbi lucrarentur, cum & a corpore, & ab eorum prauitate cum anima liberarentur.

Nunc autem cum anima immortalis appareat, nulla superest malorum declinatio, nulla salus, nisi ut optima & prudentissima fiat. Nihil enim aliud cum migrat ad manes anima secum transfert præter eruditionem atque educationem. Quæ quidem statim in principio transmigrationis illius plurimum uel prodesse, uel obesse dicuntur. Ferunt enim quemlibet hinc illuc emigrantem, ab eo dæmone quem uiuens sortitus fuerat, in locum quemdam duci, ubi oporteat omnes unâ collectos iudicari, ac deinde ad inferos proficisci eoduce, cui mandatum erat ut hinc decedentes ad illa loca traducat. Sortitos uero illic quæ oportebat sortiri, tempusque debitum commoratos, ab alio quodam duce rursus huc reduci post multos temporis longosque circuitus. Est autem iter non tale quale ait Telephus apud Æschylum. Ille siquidem simplicem inquit uiam ad inferos ferre. Ego uero, neque simplicem, neque unam esse puto. Alioquin nullis ducibus opus esset. Quippe quum unica uia aberrare possit nemo. Quinimmo multos tramites multosque anfractus habere. Quod quidem ex sacrificijs & ritibus coniectare licet. Animus ergo moderatus & prudens ducem sponte sequitur, neque ignorat præsentia. Sed qui cupiditate corporis est infectus, quemadmodum supra dixi, per multum tempus ad ipsum ardentem afficitur: & circa locum uisibilem multis reluctatus modis multaque perpessus, uix tandem ab eo adducitur dæmone, cui eius cura erat iniuncta. Cum uero ad alia loca ubi alij quoque animi sunt peruenerit, quisquis admodum immundus est, & huiusmodi obnoxius crimini, qui uel iniustus se contaminauerit cædibus, uel alia his similia, similiaque animorum opera perpetraverit, hunc quidem animum omnes fugiunt atque declinant, nec reperitur ullus, qui uel socius, uel dux eius fieri uelit. Itaque omni auxilio destitutus, eo usque pererrat, quoad certa temporum curricula impleantur. Quibus tandem impletis, in habitationem sibi conuenientem ab ipsa necessitate transfertur. Qui uero puram moderatamque transegerit uitam, deos socios ducesque nactus ibi habitat, ubi unicuique conuenit. Multa uero sunt, mirabiliaque terrarum loca, ipsaque terra neque talis, neque tanta est, qualem aut quantum hi qui de terra loquuntur, existimant, quemadmodum mihi à quodam traditum est.

Quanam ratione, inquit Simmias, hæc ais, o Socrates? Equidem de terrarum orbe multa audiui: non tamen hæc quæ tanquam uera accepisse te ais. Libenter igitur ex te audirem.

Atqui

Ars Glauci

Atqui ô Simmia, nequaquam mihi uidetur ars Glauci quæ ea sint narrare, sed quòd ue-
 ra sint probare, artis Glauci facultatem mihi uidetur excedere. Præterea ego forsan non
 sufficerem. Quinetiam si id scirem, hæc tamen uita mea ô Simmia, longiori huic narratio-
 ni nequaquam sufficeret. Formam tamen orbis terræ eiusq; loca cuiusmodi esse rear, nihil
 prohibet dicere. Satis erit, inquit Simmias. Persuasum mihi quidem est, primo si est
 terra in cœli medio rotûda, nihil ei opus esse uel aere, uel alia necessitate eiusmodi ad hoc
 ut nunquam decidat. Sed ad eam sustinendam satis id esse, quod & cœlum undiq; sibi ipsi
 simillimum est omnino, & terra undiq; æquilibrium. Res enim æquilibrium in similibus alicuius
 medio posita, nec magis nec minus potest in partem aliquam inclinari. Cumq; similiter se
 habeat, ab inclinatione permanet aliena. Primo igitur mihi esse ita est persuasum. Et re-
 cte quidem, inquit Simmias. Præterea ingentem esse terrarum orbem, nosq; à Phaside
 ad columnas Herculeas habitare, in parua quadam eius particula, ceu formicas atque ra-
 nas circa paludes atque mare. Esse uero & alios in similibus multisq; locis multos habita-
 tores. Esse enim passim per terras multas uariasq; concauitates secundum formas & mo-
 les in quas aqua, nebula, aerq; confluant. Puram uero ipsam terram in puro iacere cœlo,
 in quo sunt astra, quem pleriq; eorum qui hæc tractant, ætherē nominant. Et quidem sub-
 iecta quasi residendo hæc esse, semperq; in hiatus terræ confluere. Nos itaq; in his conca-
 uitatibus habitantes, adeo falli, ut in terræ superficie alta nos habitare credamus. Perinde
 ac si quis in profundo pelagi habitans, putet se altiora maris incolere: atq; solem cæteraq;
 astra per mare prospiciens, mare ipsum esse cœlum existimet: quippe cum propter tardi-
 tatem imbecillitatemq; nunquam ad summum maris euaserit, neq; caput undis extulerit.
 planeq; aspexerit quâto hic locus profundo illo purior pulchriorq; sit: quinetiam nec ab
 illo qui hunc intuitus sit, acceperit. Hoc igitur idem & nobis accidere, qui in quadam or-
 bis terreni concauitate habitantes, altam incolere superficiem arbitremur, atq; aerem no-
 minemus cœlum, utpote qui per ipsum quasi cœlum astrorû motus intueamur. Idq; no-
 bis accidere propterea, quòd propter imbecillitatem tarditatemq; ad supremum usq; ae-
 rem transcendere nequeamus. Quòd si quis ad summum euaderet, uel alis fretus eò uola-
 ret, hinc prodeuntem inde iam prospecturû: quemadmodum pisces emergentes e mari no-
 stra hæc aspiciunt. Ac si natura ad inspiciendum sufficeret, cogniturum protinus cœlum
 illud esse uerum, ueramq; lucem, ueram quoq; terram. Siquidem quæ à nobis incolitur ter-
 ra, hiq; lapides, totusq; hic locus abesa sunt atq; corrupta, ut ea quæ in mari sunt à falsedi-
 ne, neq; nascitur in mari quicquam existimatione dignum: atq; ut ita dixerim, nihil est in
 ea perfectum, sed cauernæ, arena, limus incredibilis, atq; sordes ubicunq; sit & terra. quæ
 quidē ad has nostras pulchritudines nullo modo sunt cõferenda. Illius uero loci pulchri-
 tudo hæc nostrâ multo magis apparebit excedere. Proinde si fabulâ quoq; narrare oportet
 perpulchram, operæ precii Simmia est audire quales sint hæc terrarum plagæ quæ sub
 iacent cœlo. Imò uero, inquit Simmias, libentissime hanc fabulâ audiemus. Ferunt
 igitur ô amice, inquit, primum quidem talem uideri terræ illius faciem si quis superne de-
 spiciat, quales sunt hæc pilæ quæ ex corijs duodecim cõtextæ sunt, uarijs scilicet distinctâ
 coloribus: quorum hi nostri colores quibus pictores utuntur, similitudinem quandam re-
 tinēt. Illic uero uniuersam terram ex talibus multoq; etiâ nitidioribus ac purioribus esse,
 partim quidem purpuream mira pulchritudine præditam, partim uero coloris aurei, par-
 tim gypso et niue candidiorem. Præterea ex coloribus alijs similiter exornatam, ac etiam
 pluribus pulchrioribusq; quàm in nostram notitiam peruenerunt. Enim uero has ipsas ip-
 sius cõcauitates aqua aereq; repletas speciem quandam coloris splendidam in primis af-
 ferre inter cæterorum oculorum uarietatem, ut una quædam species eius uaria semper ap-
 pareat. In huiusmodi uero terra conuenienti ratione similes nasci arbores, & flores, & fru-
 ctus. Præterea montes & lapides ibidem simili ratione habere perfectionem atq; perspi-
 cuitatem, coloresq; admodum pulchriores. Quorum quidem particulae quædam sint la-
 pilli qui apud nos habentur in precio, sardia, iaspides, smaragdi, ceteriq; eiusmodi. Illic ue-
 ro nihil esse quod non tale sit, aut etiam pulchrius. Cuius quidem rei causa sit, quoniam
 lapides illi puri sint, neq; quemadmodum nostri à putredine falsugineq; attriti atq; corru-
 pti, quibus in hunc locum confluentibus, lapides & tellus animaliaq; & plantæ inficiun-
 tur, atq; egrotare coguntur. Terram uero ipsam his omnibus exornari, atq; auro etiam &
 argento